
 
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
PRIMAR  

 
DISPOZITIE 

Privind constituirea componentei comisiei de atribuire directa a pasunilor, a procedurii privind 
inchirierea  unor suprafete de pasune  aflate in domeniul privat al comunei Puchenii Mari 

 
             Primarul comunei Puchenii Mari,judetul Prahova: 
 
 Avand in vedere: 
- prevederile HCL nr. 11/12.03.2025 priviond aprobarea inchirierii prin atribuire directa a 
terenurilor din categoria de folosinta pasune, proprietatea private a comunei Puchenii Mari; 
- referatul nr.3694/14.03.2025 intocmit de secretarul general al comunei Puchenii Mari; 
prevederile art. 9 alin. (2) și alin. (3) din O.U.G. 34/2013 privind organizarea,  
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor 
O.U.G.nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente 
și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și 
completările ulterioare,aprobate prinH.G. nr. 1064/2013; 

-  prevederile art. 9 alin. (2) și alin. (3) din O.U.G. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 407/2051/2013, ordin comun al MDRAP și MADR pentru  
aprobarea contractelor – cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în 
domeniul public/privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederille art. 1777 – 1823 din Legea nr. 287/2009- privind Codul civil, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr.544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime 
de animale pe hectar de pajiște; 

- prevederile art 467, alin 41 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr.268/23.12.2024 privind stabilirea  
prețurilor medii ale produselor agricole și a prețului mediu al ierbii obținută de pe pajiști, pentru 
anul fiscal 2025; 

- prevederile Amenajamentului pastoral al comunei Puchenii Mari, aprobat prin H.C.L.  
Puchenii Mari nr. 9/14.02.2018 
 
     In temeiul art. 155 alin 1 lit.(d), alin(5), lit. e, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 lin (1), alin(3)- alin 
(5), art.199 alin (1)-(2), art. 534 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare. 



 
                     PRIMARUL COMUNEI PUCHNEII MARI, JUDETUL PRAHOVA 

DISPUNE: 
Art.1.(1) Se aprobă componența comisiei de atribuirea directă a pășunilor proprietatea privată a 
comunei Puchenii Mari, în următoarea componență: 
a.Maluroiu Maria-Magdalena - consilier local, membru 
b. Pandelache Monica – Marinela - consilier local, membru 
c.Comanici Cornel – consilier local 
d.Dumitrache Marian – consilier local 
e.Stefan Ana - funcționar public 
        (2)Se desemneaza doamna Ceocea Mariana,avand functia publica de secretar general al 
comunei Puchenii Mari, judetul Prahova, in calitate de secretar al Comisiei de atribuire directa, 
evaluare  si a procedurii privind inchirierea prin atribuire directa a unor suprafete de pasune aflate 
in domeniul privat al comunei Puchenii Mari, judetul Prahova, in baza cererilor crescatorilor de 
animale, persoane fizice sau juridice avand animalele inscrie in Registrul National al exploatatiilor, 
membrii ai colectivitatii locale sau care au sediul social pe teritoriul UAT Puchenii Mari, judetul 
Prahova. 
       (3) Secretarul comisiei nu are drept de vot.  
Art.2. Se aprobă membrii supleanți în comisia de atribuirea directă  a pășunilor proprietatea 
privată a comunei Puchenii Mari, astfel: 

a.Petre Constantin - consilier local, membru supleant 
b.Costache Marian - membru supleant 

  Art.3. Prezenta dispozitie va fi comunicata, prin grija secretarului general al  comunei PUCHENII 
MARI persoanelor interesate . 
 
                          PRIMAR, 
                  Negoi Constantin                        
                                                                                      Avizat pentru  legalitate, 
                                                                                       SECRETAR  GENERAL 
                                                                                         Mariana Ceocea 
 
PUCHENII MARI, 
Nr.95/17.03.2025 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Lista cu persoanele la care se difuzează Dispozitia nr.95/17.03.2025 
Privind constituirea componentei comisiei de atribuire directa a pasunilor, a procedurii privind 

inchirierea  unor suprafete de pasune  aflate in domeniul privat al comunei Puchenii Mari 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele 

Serviciul/ 
Compartimentul 

Funcţia Semnătura Data 

1  Ceocea Mariana secretariat secretar   

2. Costache Marian cadastru consilier   

3. Florea Georgiana Registrul agricol consilier   

4 Stefan Ana Registrul agricol referent   

 
 
PROCEDURI  OBLIGATORII   ULTERIOARE  ADOPTĂRII  D.P.  nr. 95/17.03.2025 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Emiterea dispozitie  17.03.2025   
2 Comunicarea catre prefectul judetului3) 01.04.2025  

3 Aducerea la cunostinta publica    17.03.2025  

4 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) …./.../............   

5 Dispozitia  devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
dupa caz    17.03.2025   

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA  
COMUNA PUCHENII MARI 
Nr.3694/14.03.2025 

 
Primar, 

Constantin Negoi 
  

R E F E R A T 
Privind constituirea componentei comisiei de atribuire directa a pasunilor, a procedurii privind 

inchirierea  unor suprafete de pasune  aflate in domeniul privat al comunei Puchenii Mari 
Avand in vedere: 
- prevederile HCL nr. 11/12.03.2025 priviond aprobarea inchirierii prin atribuire directa a 
terenurilor din categoria de folosinta pasune, proprietatea private a comunei Puchenii Mari; 
- referatul nr.3694/14.03.2025 intocmit de secretarul general al comunei Puchenii Mari; 
prevederile art. 9 alin. (2) și alin. (3) din O.U.G. 34/2013 privind organizarea,  
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor 
O.U.G.nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente 
și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și 
completările ulterioare,aprobate prinH.G. nr. 1064/2013; 

-  prevederile art. 9 alin. (2) și alin. (3) din O.U.G. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

- In temeiul art. 155 alin 1 lit.(d) si art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
           La nivelul Primăriei comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova, propunem constituirea 
componentei comisiei de atribuire directa a pasunilor, a procedurii privind inchirierea  unor 
suprafete de pasune  aflate in domeniul privat al comunei Puchenii Mari. 
 
             
 
                                                Secretar general, 
                                                Ceocea Mariana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




